
Nº 218, segunda-feira, 16 de novembro de 2015 161ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015111600161

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2015 - UASG 090026

Processo: ADM 2015/00254 . Objeto: Contratação de serviços de
jornalismo e de produção para televisão. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 16/11/2015 de 09h00 às 12h00 e de 13h às 17h59.
Endereço: Sces, Lote 09, Trecho 03, Polo 08 Asa Sul - BRASILIA -
DF. Entrega das Propostas: a partir de 16/11/2015 às 09h00 no site

www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 27/11/2015 às
14h30 site www.comprasnet.gov.br.

ANTONIO ANTUNES DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 13/11/2015) 090026-00001-2015NE000085

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1o- Termo Aditivo Ao Contrato no- 42/2014-CJF. Contratante:
Conselho da Justiça Federal - CJF; Contratada: Heidelberg do Brasil
Sistemas Gráficos e Serviços Ltda; CNPJ: 02.531.128/0001-07; OB-
JETO: prorrogação da vigência por doze meses e o reajuste de 5,97%
sobre o valor contratado, com efeitos a partir de 30/12/2015; FUN-
DAMENTAÇÃO: Constituição Federal, art. 37, XXI, Lei 10.192, art.
3º, Lei n. 8.666/1993, art. 57, II, c/c as Cláusulas Sétima e Décima
Segunda; MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação, art.25, inciso
I; PROCESSO: CJF-ADM-2014/00260; DATA DE Assinatura:
12/11/2015; Vigência: 30/12/2015 A 29/12/2016; Valor do Aditivo:
R$ 183.970,00; Crédito Orçamentário - PTRES: 085308; E.D.:
3390.39 e 3390.30; SIGNATÁRIOS: Eva Maria Ferreira Barros -
Diretora-Geral/Cjf, Mário Luiz Mazzola Paris e José Luiz Gutierrez
Mateo - Procuradores/Contratada.

SUBSECRETARIA DE ATENDIMENTO

EXTRATOS DE CREDENCIAMENTOS

Processo STJ 26166/15. Termo de Credenciamento STJ n. 128/15.
Credenciada: Instituto Terapias do Corpo Christine Marie Ltda. CNPJ:
03.565.359/0001-02. OBJETO: Prestação de Serviços de Assistência e
Atendimento à Saúde aos beneficiários do Programa de Assistência
aos Servidores do STJ - PRÓ-SER. FUNDAMENTO: Artigo 230 da
Lei n. 8.112/90, Lei n. 8.666/93 e AD STJ n. 82/07. ASSINATURA:
12/11/15. VIGÊNCIA: 12/11/2015 a 11/11/2020. SIGNATÁRIOS:
Alessandra Cristina de Jesus Teixeira - SAD/STJ em exercício, Ch-
ristine Marie de Vasconcelos Nunes Santos - Credenciada.

Processo STJ 25962/15. Termo de Credenciamento STJ n. 130/2015.
Credenciada: Centro de Odontologia Pediátrica Baumotte Ltda.
CNPJ: 05.364.882/0001-98. OBJETO: Prestação de Serviços de As-
sistência e Atendimento à Saúde aos beneficiários do Programa de
Assistência aos Servidores do STJ - PRÓ-SER. FUNDAMENTO:
Artigo 230 da Lei n. 8.112/90, Lei n. 8.666/93 e AD STJ n. 82/07.
ASSINATURA: 12/11/2015. VIGÊNCIA: 12/11/2015 a 11/11/2020.
SIGNATÁRIOS: Alessandra Cristina de Jesus Teixeira - SAD/STJ em
exercício, Lucia Regina Machado Baumotte - Credenciada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo STJ 6474/15. 1º Termo Aditivo ao Contrato STJ n. 52/14.
CONTRATADA: Brasfort Administração e Serviços Ltda. CNPJ:
36.770.857/0001-38. OBJETO: Prorrogação de vigência contratual,
com alteração da relação de equipamentos disponibilizados, manu-
tenção provisória dos preços pactuados e exclusão da rubrica do aviso
prévio trabalhando e de sua incidências. FUNDAMENTO: Art. 57, II,
c/c art. 65, II, da 8.666/93. VIGÊNCIA: 10/11/15 a 09/11/16. AS-
SINATURA: 05/11/15. VALOR DO CONTRATO: R$ 1.524.722,40.
CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO P.T.: 02.061.0568.4236.5664. NE:
2015NE002114, no VALOR de R$ 216.002,34. E.D.3.3.90.37, Global,
em 28/09/2015. SIGNATÁRIOS: Miguel Augusto Fonseca de Campos
- Diretor-Geral/STJ, Alessandra Cristina de Jesus Teixeira- SAD/STJ,
em exercício e Robério Bandeira de Negreiros - Contratada.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 130/2015 - UASG 080001

Processo: TST-502989/2015-2 . Objeto: Serviço de ornamentação de
ambientes com fornecimento de arranjos florais. Total de Itens Li-
citados: 00003. Edital: 16/11/2015 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h59. Endereço: Safs Qd 8, Lt 1, Bl A, Sala 332 Asa Sul - BRA-
SILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 16/11/2015 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 27/11/2015
às 14h30 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: O edital
poderá ser retirado gratuitamente no portal www.comprasgoverna-
mentais.gov.br, ou na CLCON/TST ao custo de R$0,15 p/ página.
Pedidos de esclarecimento e impugnações deverão ser encaminhados
exclusivamente por meio eletrônico para o endereço cpl@tst.jus.br.

(SIDEC - 13/11/2015) 080001-00001-2015NE000185

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 131/2015 - UASG 080001

Processo: TST-504146/2015-2 . Objeto: Aquisição de equipamento
pass-through. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 16/11/2015 de
08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59. Endereço: Safs Qd 8, Lt 1, Bl A,
Sala 332 Asa Sul - BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir
de 16/11/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura
das Propostas: 26/11/2015 às 14h30 site www.comprasnet.gov.br.. In-
formações Gerais: O edital poderá ser retirado gratuitamente no portal
www.comprasgovernamentais.gov.br, ou na CLCON/TST ao custo de
R$0,15 p/ página. Pedidos de esclarecimento e impugnações deverão
ser encaminhados exclusivamente por meio eletrônico para o en-
dereço cpl@tst.jus.br.

MARCOS FRANCA SOARES
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEC - 13/11/2015) 080001-00001-2015NE000185

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 99/2015

O Tribunal Superior do Trabalho conforme determinado no art.
30, XII, "b", do Decreto nº 5.450/2005, comunica o resultado do Pregão
Eletrônico nº 099/2015, cujo objeto, registro de preços para aquisição e
montagem de mobiliário, foi adjudicado em grupo à empresa E MAR-
CENARIA LTDA - ME pelo valor total de R$ 773.200,00.

(SIDEC - 13/11/2015) 080001-00001-2015NE000185

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 108/2015

O Tribunal Superior do Trabalho conforme determinado no
art. 30, XII, "b", do Decreto nº 5.450/2005, comunica o resultado do
Pregão Eletrônico nº 108/2015, cujo objeto, fornecimento de me-
dicamentos e materiais hospitalares, foi adjudicado à empresa DRO-
GARIA LIBERAL E PEREIRA LTDA - ME pelo desconto de 20%
sobre o preço do periódico TABELA SIMPRO, considerando o valor
total estimado do contrato de R$ 200.000,00.

(SIDEC - 13/11/2015) 080001-00001-2015NE000185

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 121/2015

O Tribunal Superior do Trabalho conforme determinado no
art. 30, XII, "b", do Decreto nº 5.450/2005, comunica o resultado do
Pregão Eletrônico nº 121/2015, cujo objeto, prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva em equipamento de microfilma-
gem, foi adjudicado à empresa RT MÁQUINAS COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA - ME pelo valor total anual de R$ 4.989,00.

(SIDEC - 13/11/2015) 080001-00001-2015NE000185

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 126/2015

O Tribunal Superior do Trabalho conforme determinado no
art. 30, XII, "b", do Decreto nº 5.450/2005, comunica o resultado do
Pregão Eletrônico nº 126/2015, cujo objeto, execução de serviços
gráficos de edição da Revista do TST, foi adjudicado à empresa LEX
EDITORA S.A. pelo valor total anual de R$ 11.942,00.

DIRLEY SERGIO DE MELO
Secretário de Administração

(SIDEC - 13/11/2015) 080001-00001-2015NE000185

S E C R E TA R I A

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo TST n° 504.085/2015-1. Modalidade: inexigibilidade de li-
citação. Objeto: contratação da empresa GOVERNET EDITORA LT-
DA., CNPJ 07.316.919/0001-38, visando à contratação de assinatura
da base de dados GOVERNET - A REVISTA DO ADMINISTRA-
DOR PÚBLICO, pelo período de 12 meses, pelo valor total de R$
20.670,00. Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93. Ra-
tificada pelo Senhor GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO, Diretor-
Geral da Secretaria, nos termos do art. 26, caput, da Lei nº 8.666/93.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Tribunal Superior do Trabalho, com fundamento no De-
creto nº 7.892/2013, torna públicos os preços registrados para aqui-
sições de togas, becas e pelerines, conforme descrito no quadro abai-
xo, resultante do Pregão Eletrônico n.º 083/2015. A ata de registro de
preços, na íntegra, encontra-se disponível na Internet, no endereço
eletrônico: https://aplicacao5.tst.jus.br/sacwebcp/PesquisarAtas.do.

Item Objeto Registrado Un. Qtd. Preço Unitário R$
1 Toga de Gala Un. 10 523,00
2 Toga de Serviço Un. 10 568,00
3 Beca de Secretário Un. 10 385,00
4 Capa de Serventuário - Pelerine Un. 50 159,00
5 Conjunto de Jabor e Punhos Un. 30 11 7 , 0 0

NUSPANNUS CONFECÇÕES E COMÉRCIO LTDA - ME

Brasília-DF, 12 de novembro de 2015.
MARCOS FRANÇA SOARES

Coordenador de Licitações e Contratos

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 212/2015 - UASG 060001

Processo: 400/2015 . Objeto: Inscrição de 14 (quatorze) servidores no
evento denominado "Gestão e Fiscalização de Contratos Adminis-
trativos - Melhores Práticas", a realizar-se no período de 23 a 25 de
novembro do corrente ano, nesta Capital. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Contratação de serviços técnicos, de na-
tureza singular, com profissionais ou empresas de notória especia-
lização Declaração de Inexigibilidade em 10/11/2015. IVO ROMERO
DA SILVA. Secretário de Planejamento, em Exercício. Ratificação
em 11/11/2015. AFONSO IVAN MACHADO. Diretor-geral, em
Exercício. Valor Global: R$ 28.710,00. CNPJ CONTRATADA :
00.714.403/0001-00 ELO CONSULTORIA EMPRESARIAL E PRO-
DUCAO DE EVENTOS LTDA.

(SIDEC - 13/11/2015) 060001-00001-2015NE000013

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/2015 - UASG 060001

Processo: 447/15-00.07 . Objeto: Aquisição de leitores de livros di-
gitais (e-readers), com garantia na modalidade on-site de 36 meses.
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 16/11/2015 de 08h00 às
17h59. Endereço: Praça Dos Tribunais Superiores, Ed. Sede, Sala
1103 BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 16/11/2015
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
26/11/2015 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Ge-
rais: Edital disponível nos sites: www.stm.jus.br e www.compras-
g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r

(SIDEC - 13/11/2015) 060001-00001-2015NE000013

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 111/2015 - UASG 060001

Processo: 6063/15-00.11 . Objeto: Prestação de serviços de reforma
do imóvel funcional, administrado pelo Superior Tribunal Militar,
localizado à SQS 115, Bloco H, Apartamento 304, Brasília/DF. Total
de Itens Licitados: 00001. Edital: 16/11/2015 de 08h00 às 17h59.
Endereço: Praça Dos Tribunais Superiores, Ed. Sede, Sala 1103 BRA-
SILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 16/11/2015 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 26/11/2015
às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: Edital
disponível nos sites: www.stm.jus.br e www.comprasgovernamen-
t a i s . g o v. b r

(SIDEC - 13/11/2015) 060001-00001-2015NE000013

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 118/2015 - UASG 060001

Processo: 5484/15-00.11 . Objeto: Aquisição de kit detector de va-
zamentos e detector de materiais e pvc. Total de Itens Licitados:
00002. Edital: 16/11/2015 de 08h00 às 17h59. Endereço: Praça Dos
Tribunais Superiores, Ed. Sede, Sala 1103 BRASILIA - DF. Entrega
das Propostas: a partir de 16/11/2015 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 26/11/2015 às 14h00 site
www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: Edital disponível nos
sites: www.stm.jus.br e www.comprasgovernamentais.gov.br

ALYSSA MARIA DE VELLOSO VIANNA GOMES
Diretora de Patrimônio e Material

(SIDEC - 13/11/2015) 060001-00001-2015NE000013

1ª AUDITORIA DA 3ª CIRCUNSCRIÇÃO
JUDICIÁRIA MILITAR

S E C R E TA R I A
SEÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº. 09/2012 firmado entre a 1ª Auditoria da 3ª
Circunscrição Judiciária Militar e a empresa TONNER & MÁQUI-
NAS E IMPORTAÇÃO LTDA, CNPJ N° 06.332.760/0001-82. Ob-
jeto: Prestação de serviços de locação e assistência técnica de 02
(duas) máquinas fotocopiadoras novas, incluindo manutenção pre-
ventiva e corretiva, com reposição de peças, bem como o forne-
cimento de todos os suprimentos necessários ao funcionamento dos
equipamentos (toner, revelador, cilindro, conjunto de limpeza, etc.),
exceto papel e com franquia total estimada em 10.000 (dez mil),
cópias/mês, em preto e branco. Vigência: de 13/11/2015 a
12/11/2016. Valor: R$ 12.590,04 (doze mil quinhentos e noventa reais
e quatro centavos). Fundamentação Legal: Lei 10.520, de 17 de julho
de 2002; do Decreto 3.555, de 08 de agosto de 2000; do Decreto
5.450, de 31 de maio de 2005 e da Lei 8.666, de 21 de junho de
1993. Data da Assinatura: 22/09/2015 - ASSINAM: Dr. Alcides Al-
caraz Gomes, Juiz-Auditor, pela contratante, e Sr. Marcelo Kurtz
Valadão, sócio gerente, pela contratada.


